¹ Cf. Hagen (*Anecdota Helvetica*, pp. clxxxv-exc).

² Cominianus is always quoted from the Ars Grammatica of Charisius, and the extracts in Clemens are of no little value for the emendation of the text of the latter, cf. Hagen, pp. clv-clxiii.

³ Cf. Hagen, pp. exc-excii.

⁴ Cf. Hagen, pp. cli-clii.

⁵ Some of the passages quoted by Clemens under the name of Sergius do not occur elsewhere, cf. Hagen, pp. cxci-cxev.

⁶ The forty-three passages quoted by Clemens from Virgilius are printed by Hagen on pp. 189-201.

⁷ Cf. Hagen, pp. ccly-cclvi.

⁸ On the last four cf. Hagen, pp. cccli-ccliv.

APPENDIX.

Codex Bernensis 123, fol. 28 v°-30 r°.

INCIPIT DE CONIUNCTIONE.

Sergius:¹ Coniunctio dicta est quod coniungat elocutiones. Quid est hoc? Vt si dicas, ‘ego et tu eamus ad forum’; ecce coniunctum est; quod si coniunctionem non posueris, erit soluta oratio, ‘ego tu eamus ad² forum.’ Sed etiam, si naturam habeat disiungendi, sensus tamen coniungit sermonis,³ ut si dicas, ‘ego aut tu [eamus]’⁴ coniunctum est uerbis, licet disiunctum est sensu.⁵

Donatus: Coniunctio est pars orationis adnectens ordinansque sententiam. Coniunctioni tria accident, potestas, figura, ordo. Potestas coniunctionum in quinque species dividitur. Sunt enim copulative, expletive, distinctative, causales, rationales.⁶

Sergius: Copulativa est que sensum copulat, et coniungit uerba. Expletiva que aliquem sensum expleat et plerumque ornat tantummodo quomodo dico, si illud non facis saltim hoc fac.⁷ Expletive dicuntur eo quod prepositam rem expleant. Sunt coniunctiones causales et rationales, sed inter causales et rationales plurimum defert; sed prius dicendum est quid sit causa quid ratio. Nam causa est qua quod conpellimus facere, ratio qua qui deficiatur [et]⁸ reliqua.⁹

Sergius: Coniunctiones pro¹⁰ significatione sua poni debent, ut puta¹⁰ causales in causa, rationales in ratione. Nam aut ante causa precedit et sic sequitur¹¹ ratio, ut puta,¹² ‘occidi illum quia habet tunicam,’¹³ causa est; ‘itaque¹⁴ ueneno illum, non ferro [occidi],¹⁵ ne cognosci possit,’ ratio est. Causalit,¹⁶ ‘si illum occidero, habebo tunicam,’¹⁷ rationalis,¹⁸ ‘itaque ueneno illum¹⁹ [non ferro]²⁰ occidi, ne agnosci possit.’²¹

Priscianus item: Sunt etiam causales quasi proprio²² nomine, ‘quoniam prodest tibi, lege.’²³

¹ Ser. cod. ² sed cod. ³ sermones cod. ⁴ eamus addidi. ⁵ Cf. Hagen, *Anecdota Helvetica*, p. cxcv.

⁶ Donatus, *Ars Grammatica*, ii, 14, p. 388 (ed. Keil, *Grammatici Latini*, t. 4, 1864). ⁷ et addidi.

⁸ This passage was neglected by Hagen, loc. cit., p. cxcv. It is somewhat different from the original in Sergius, *Explanationes in Artem Donati*, ed. Keil, loc. cit., 4, p. 516. Cf. also Sergius ap. Hagen, loc. cit., p. 156. ⁹ per cod. ¹⁰ pute cod. ¹¹ sequente cod. ¹² pute cod. ¹³ tonicam cod.

¹⁴ ita cod. ¹⁵ occidi addidi. ¹⁶ causales cod. ¹⁷ tonicam cod. ¹⁸ rationales cod.

¹⁹ uenenum illo cod. ²⁰ non ferro addidi. ²¹ Cf. Hagen, p. cxcv. ²² proprie cod.

²³ Priscianus, *Instit. Gramm.*, xvi, 4, p. 95 (ed. Hertz, ap. Keil, *Gramm. Lat.*, t. 3, 1859).

Donatus: Copulatiue hae sunt, et, que, at, atque, ac. Sunt distinctatiue,¹ aut, ue, uel, ne, nec, neque. Expletive, quidem, equidem, saltim, uidelicet, quanquam, quamuis, quoque, autem, porro, porro autem, licet, tamen, uero, enim, nam, namque.²

Priscianus: Causales, si, etsi, etiamsi, siquidem, quando, quandoquidem, quin, quinetiam, quatenus, sin, seu, siue, nam, namque, ni, nisi, nisi si, enim, etenim, ne, sed, interea, quamobrem, praesertim, item, itemque, caeterum, alioquin, praeterea. Rationales, ita, itaque, quoniam, enim, enimuero, quia, quare, quapropter, quoniam, quidem, quippe, ergo, ideo, igitur, scilicet, preterea, quando, quin, alioquin, utique, atqui.³

Priscianus item: Species sunt, copulatiua, continuatiua, subcontinuatiua, adiunctatiua,⁴ causalis,⁵ effectatiua,⁶ adprobatiua, disiunctatiua,⁷ subdisiunctatiua,⁸ dissertatiua,⁹ ablatiua, presumptiua, aduersatiua, abnegatiua, collectiua uel rationalis,¹⁰ completiua.¹¹

Donatus: Figure coniunctionum duae sunt, simplex et composita. Simplex, ut nam; composita, ut namque.¹²

Cominianus:¹³ Figura est qua appellatur aut simplex, ut quidem, aut composita, ut quidem.¹⁴

Priscianus iterum: Sciendum quod quidam 'equidem' coniunctionem compositam esse existimant ab 'ego'¹⁵ et 'quidem'; sed errant, simplex enim est, et hoc maxime ex ipsa quoque constructione orationis possumus intellegere. Nam 'equidem facio, equidem facis, equidem facit,' dicimus, et potest 'equidem' et ad primam et ad secundam et ad tertiam transferri personam, quod minime fieret, si esset compositum ex 'ego' et 'quidem.' Nemo enim dicit, 'ego quidem facis,' 'ego quidem facit,' sed 'ego quidem facio.'¹⁶

Priscianus item: Ordo accidere dicitur coniunctionibus, qui commonis est pene omnibus dictionibus. Sunt tamen quedam que semper preponuntur, ut 'at, ast, ac, uel, nec, neque, si, quin, quatenus, sin, seu, siue, ni'; alie que semper subponuntur, ut 'que, ne, ue,' et reliqua. Alie pene omnes¹⁷ indiferenter et preponi et subponi possunt.¹⁸

Cominianus: Superest ut dicamus que coniunctio cui qualitati iungatur. Cum iungitur modo finitiuis modo subiunctatiuiis,¹⁹ ueluti cum dico, cum dicebam; item ceteris finitiuis modo temporibus; subiunctatiuiis quoque sic, cum dicam, cum dicerem; item ceteris subiunctatiuiis temporibus. Sed interest

¹ disiunctiuae Donatus. ² Donatus, ii, 14, pp. 388-389. The end of the passage is somewhat different in Donatus. ³ This passage is not a direct quotation from Priscian. ⁴ adiunctiua Priscianus. ⁵ causales cod. ⁶ effectiua Priscianus. ⁷ disiunctiua Priscianus. ⁸ subdisiunctiua Priscianus. ⁹ dissertiua Priscianus. ¹⁰ rationales cod. ¹¹ Priscianus, xvi, i, p. 93. ¹² Donatus, ii, 14, p. 389. ¹³ Com. cod. ¹⁴ Cf. Charisius, *Ara Grammatica*, ii, 14, p. 224 (ed. Keil, *Gramm. Lat.*, t. 1, 1857). ¹⁵ eo cod. ¹⁶ Priscianus, xvi, 14, p. 103. ¹⁷ omnis cod. ¹⁸ Priscianus, xvi, 15, 16, p. 104. ¹⁹ subiunctiuiis Charisius.

utrum finitiuis an subiunctatiuis iungatur. Finitiuis iungitur, quoties ad id tempus quo agebat refertur: ‘Cum declamo uenit,’ id est ipso tempore quo declamo, cum declamabam, ut apud Virgilium:

‘Cum uenit, auleis iam se regina superbis
Aurea composuit sponda,’¹

id [est]² tempore ipso quo ueniebat.³

Subiunctatiuis⁴ uero, cum post factum aliquid⁵ significat, ut ‘cum uenisset, declamauit.’ Significat enim prius uenisse et sic [se]⁶ cepisse clamare.⁷

Cominianus: Sic si modo finitiuis uel si facias, si faceret. Dum iungitur finitiuis, uelut dum uenio. Quoties uero pro eo quod est dummodo ponitur, subiunctatiua recipit, ut apud Virgilium:

‘dum contenderet urbem,’⁸

id est dummodo contenderet.⁹

Cominianus; Num cur, quare, quid, postquam, ni et nisi, etsi, antequam, modo finitiuis, modo subiunctatiuis iunguntur. Contra autem superius: iunctum [subiunctiu]s¹⁰ ueluti antequam uenisset; disiunctum finitiuis, ut apud Virgilium:

‘Ante, pudor, quam te uiolo.’¹¹

Cominianus iterum: Quamuis, quanquam, donec, dummodo, licet subiunctatiuis iunguntur.¹²

Iterum: Vt recepit finitiua acuto accentum relatum.¹³ Effertur autem, quocies pro eo accipitur quod est quo modo, ut apud Ciceronem:

‘ut sustinuit, immo uero ut contempsit,’¹⁴

id sit quo modo.¹⁵ Sit ut pro continuo fit pro quoniā fit pro utinam.

Cominianus iterum: Utinam recipit optatiuum, ‘utinam uenias.’ Item ne acuto accentu imperatiua recipit, ueluti uti ne fac. Quocies uero graui accentu effertur optatiuo recipit, ut apud Oratium:

‘ne facias utinam.’¹⁶

Donatus: Coniunctiones pro aliis coniunctionibus posite inueniuntur potestate motata.¹⁷

¹ Aen., i, 697.

² est addidi.

³ Charisius, ii, 14, p. 226.

⁴ subiunctiu]s Charisius.

⁵ alia quid cod.

⁶ se addidi.

⁷ Charisius, ii, 14, p. 226.

⁸ Aen., i, 5; condideret

Virgilius et Charisius.

⁹ Charisius, ii, 14, pp. 226-227.

¹⁰ subiunctiu]s addidi.

¹¹ Aen., iv, 27; Charisius, ii, 14, pp. 227-229 pussim.

¹² Charisius, ii, 14, p. 227.

¹³ relatum relatum cod.

¹⁴ Cicero, Pro Milone, 24, 64.

¹⁵ Charisius, ii, 14, pp. 227-228.

¹⁶ Cf. Horace, Sat., i, 1, 94; Charisius, ii, 14, p. 228.

¹⁷ Donatus, ii, 14, p. 389.

Virgilius: Quanquam in quinque species coniunctio diuisa sit, tamen in sese commiscuntur, ut unaquaeque¹ alterius ratione pro dictionum qualitate utatur; frequenter enim causales pro rationabilibus et copulatiue pro causalibus ponи solent, ut pro ‘enim’ ‘et’ ponatur, sicut Cicero:

‘uicistis uos et Dii uos iuuerunt,’²

tamquam hoc diceret, ‘uicistis, quia Dii uos iuuerunt.’³

Virgilius: ‘Quoniam’ ‘et’ ‘enim’ pro ‘tametsi’⁴ ponuntur, sicut Donatus sic fatus⁵ est: ‘Quanquam me accusent, quoniam ego auctoritate certa fidens omnium probra tempno,’⁶ hoc est, ‘tametsi’ omnia tempno.’ Lucanus etiam de imbecillitate Tuscorum scribens:⁸ ‘Enim,’ inquit, ‘multos uiuant annos, non se umquam uindicabunt,’⁹ hoc est, ‘si uiuant.’¹⁰

Cominianus: ‘At’ pro ‘autem’ sit, et ‘atque’ pro ‘et,’ et ‘an’ pro ‘cum,’ ut Virgilius:

‘An mi cantando uictus non redderet ille,

Quem mea carminibus meruisset fistula caprum?’¹¹

Fit an¹² pro ergo. Ast apud antiquos uariam uim contulit uocibus, pro atque, pro ac, pro ergo, pro sed, pro tamen, pro tum, pro cum, ut in glosis antiquitatum legimus scriptum.¹³

Cominianus: Optatiue, ut ne uellim. Infinitiue, dum, quanquam, postquam, antequam, quatenuis et cum.¹⁴

Inter ‘autem’ et ‘enim’ hoc distat, qua ‘autem’ dictionum sensum commotat ac discernit, ‘enim’ conglutinat.¹⁵

Virgilius: Inter ‘uerum’ et ‘uero’ due sunt distantie; una, quia ‘uerum’ prepositui ordinis est, ‘uero’ subiunctatiui; alia, quia ‘uerum’ causaliter pro ‘tamen’ habetur, ‘uero’ ob expletionem tantum sue stationis accipitur.¹⁶

Priscianus iterum: Loco causalium coniunctionum accipiuntur pronomina, ut ‘ideo, eo’; nomina ‘qua causa, gratia, quapropter, quamobrem, quas ob res.’¹⁷ Sit quando pro quomodo.

Virgilius: ‘Quoniam’ si duo uerba circa se¹⁸ habeat, subiunctum se priori faciet et sequens antecedet, Sulpitio scribente: ‘Iurabant, quoniam debellabant’; hic est ordo: ‘ideo debellabant,¹⁹ quoniam iurabant.’²⁰

Finit de coniunctione.

¹ unaquaque cod.

² I have not identified this quotation.

³ Cf. Hagen, p. 200.

⁴ tamen si cod.

⁵ factus cod.

⁶ Donatus praetorius? Cf. Hagen p. 201n.

⁷ tamen cod.

⁸ Vlcanus, Vulcianus? Cf. Hagen, p. 201n.

⁹ uindicabant cod.

¹⁰ Cf. Hagen, pp. 200–201.

¹¹ Virgil, Ecl., iii, 21–22.

¹² en cod.

¹³ Charisius, ii, 14, p. 229.

¹⁴ Charisius, ii, 14, p. 226.